est post naufragium miseris tabula, S. Hieron., XXII, 985. — Penitentia corona textur de floribus Scripturarum, id., XXII, 899. — Penitentia vera non annis, sed cordis contritione censetur, S. Augustinus, XXXIX, 2216. — Penitentia plus de venia surgit quam corrumpit de reatu, S. Petrus Chrysologus, LII, 4. — Penitentia perfecta est peccata futura cavere, et lugere præterita, Cassiodorus, LXX, 170. — Ex penitentium luctu oriuntur virtutes sanctorum, S. Gregorius Mag., LXXVI, 1274. — Per penitentiam rapimus hereditatem justorum, quam non tenuimus per vitam, id., LXXVI, 1525. — Penitentia fervens præponitur innocentia torpenti, id., LXXVII, 85. — Penitentia sternit iter ad cælum, S. Petrus Damianus, CXLV, 228. — Penitentia pro innocentia reputatur, S. Bernardus Clarval., CLXXXIII, 1151. — Penitentiam differens usque ad diem mortis raro vere penitet, Petrus Cantor, CCV, 517.

POSSESSIO. — Possessio pretiosa homo mundus, S. Ambrosius, XVI, 5. — Quod possidet unusquisque plus laudat, S. Hieronymus, XXII, 207. — Quæ possides non sunt tua, sed dispensatio tibi credita est, *ibid.*, 524. — Possidetur, non possidet qui rerum cupiditate tenetur, S. Augustinus, XXXVI, 544. — Possidetur sine amore quod sine dolore amittitur, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 1006.

PRÆCEPTA. — Præcepta Dei non solum agenda sunt, sed et diligenda, S. Hilarius, IX, 394. — Præcepta divina contemnentis, non uno modo errare contentis sunt, Rufinus, XXI, 421. — Præceptis Dei obediendum amore non timore, voluntate non ex necessitate, *ibid.*, 7. — Præceptorum Dei contemptores teno quod super lecta nascitur similes, S. Prosper, LI, 478. — Qui præcepta Dei contemnuunt, frustra eum rogant, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 510. — Præcepta servare sacrificium est, S. Petrus Damianus, CXLIV, 271.

PRÆDICARE, PRÆDICATIO. — Prædicator gemmarum spiritualium erogator, S. Augustinus, XXIX, 2319. — Prædicator bonus curus est et auriga, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 1412. — Prædicator ad cor suum redeat, id., LXXVII, 75. — Prædicator prius opere doceat quam voce, id., LXXVII, 100. — Prædicator quem docet, opere impleat, id., LXXIX, 245, 506. — Prædicator qui non ardet, non accendit, Petrus Cantor, CCV, 14.

PRÆMIA. — Ad præmia magna per magnos labores perveniendum, S. Gregorius Mag., LXXVI, 1627. — Præmia laboribus comparata gratiora sunt, Alanus de Insulis, CCX, 291.

PROFICERE. — Proficiendum semper in via ad Deum, S. Augustinus, XXXVII, 1798. — Qui proficiunt ascendant, descendant qui deficiunt, S. Anselm. Cantuar., CLIX, 175.

PROGREDI. — Progrediendo semper aut ascendit in cælum bene vivendo, aut descendit in infernum male vivendo, S. Anselm. Cantuar., CLIX, 415.

PROSPERITAS. — Prosperitas iis non est nequitudo, quos torquet mala conscientia, S. Augustinus, XXXVII, 1180. — Prosperitas magis metuenda quam adversitas, id., XLI, 43, 44. — Prosperitatibus homo sordescit ut illaqueatur, Guibertus, CLVI, 645. — Prosperitate utendum, ut non sit occasio peccati, sed adiutorium virtutis, S. Bernardus Clarval., CLXXXII, 965. — Prosperitas multo plures extollit, licet multos frangat adversitas, id., CLXXXIII, 766.

PROVIDERE. — Non providere novissima, nihil stultius, S. Hieronymus, XXV, 694. — Providens et bonus Deus ipse sit horreum tuum, ipse apotheca, ipse marsupium, ipse divitiæ, etc., S. Augustinus, XXXII, 1471.

PRUDENTIA. — Prudentia grandis est, aurum in luto quærere, S. Hieronymus, XXII, 688. — Prudentia seipsam aliis impertiendo, magis augetur, Alanus de Insulis, CCX, 510.

PUDICITIA. — Macula in pudicitia, nullo nitro, nulla fullonum herba elui potest, S. Hieronymus, XXII, 789.

PUGNARE. — Non pugnat sed trahitur qui non juste vivit, S. Augustinus, XXXVIII, 821. — Laboras pugnando, sed lætaberis triumphando, *ibid.*

PULCHRITUDO. — Pulchritudo est bonum Dei, S. Augustinus, XLI, 467. — Cujus corpus pulchrum est, et deformis animus, magis dolendus est quam si deforme haberet corpus, id., XXXIV, 119. — Pulchritudo sine virtute nihil prodest, Guibertus, CLVI, 456.

## Q

QUÆRERE. — Quæritur amore, vera sapientia, S. Augustinus, XXXII, 1324. — Qui Deum quærunt, jam trans eum et moritura non quærunt, id., XXXVI, 122. — Quærendus Deus sine fine, quia sine fine amandus, id., XXXVII, 1392. — Quærendus in nobis Deus, non

extra, S. Bernardus, CLXXXII, 235, 520. — Quærere Jesum dulce, dulcius tenera, *ibid.*, 1. — Nemo quærat Deum qui ante non invenit, id., 592.

QUIES. — Quies justorum de Christo adeoque in Deo requies, S. Hilarius Pictav., IX, 269. — Quies inops quasi vitæ exilium, id., X, 1. — Ubi quies non est, ibi mens a proposito sæpe deducitur, S. Hieronymus, XXIII, 51. — Quies est apud Deum valida et vita imperturbabilis, S. Augustinus, XXXII, 682. — Fecit nos Deus ad se, et inquietum est cor nostrum donec in Deo requiescat, *ibid.*, 661. — Ubi quies, ibi sanctificatio, id., XXXIII, 219. — Quies non est ubi servatur aurum, S. Petrus Chrysologus, LII, 22. — Quiescere nascit dilectio, S. Bernardus, CLXXXII, 7.

## R

RARUM. — Rarum charum est, Petrus Cantor, CCV, 453.

RATIO. — Ratio res Dei, Tertullianus, I, 1227. — Ratio sine bonitate, ratio non est, *ibid.*, 291. — Rationem quæ nobis videntur non habere, justitia pia sunt et rationis, S. Hieronymus, XXV, 910. — Ratione præstantior est virtus, S. Augustinus, XXXIV, 147. — Ratio et amor duo oculi ad videndum Deum, S. Bernardus, CLXXXI, 182. — Ratio mentis oculus est, Alanus de Insulis, CCX, 351.

RECLINATORIUM. — Reclinatorium pura conscientia est in qua reclinat se et requiescit Christus, Richardus a S. Victore, CXCVI, 444.

RECTOR, RECTIUS, RECTUM. — Rectum cor cum Deo est, quando propter Deum quæritur Deus, S. Augustinus, XLV, 1879. — Recti non sunt, qui hic mala pro bonis æternis perpeti metuunt, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 154. — Rectus ac tutus est bonus agere dum vivimus, quæ speramus per alios agi pro nobis post mortem, id., LXXVII, 472. — Rector animarum sit opere præcipuus, *ibid.*, 508.

REDEMPTIO, REDEMPTUS. — Redemptio hominis etsi potuit, non debuit tamen alio modo quam per crucem fieri, S. Bernardus, CLXXXII, 495. — Christus plus amandus ob opus redemptionis quam creationis, id., CLXXXIII, 869. — Redimi non potest qui suis virtutibus fudit, Petrus Lombardus, CXCIV, 104.

REGIMEN. — Regimen animarum ars artium, S. Gregorius Magnus, LXXVII, 5.

RELIGIONE nihil majus, nihil sublimius fide, S. Ambrosius, XVI, 826. — Religio sine summa est imitari quem colis, S. Augustinus, XLI, 212. — Religio Christiana, via regalis ad regnum, *ibid.*, 542. — Religionem Christianam professus, et nihilominus honori ejus derogans, abominandus est, Guibertus, CLVI, 264. — Religio humilitate fundatur, paupertate conservatur, munditia decoratur, S. Bernardus Clarval., CLXXXII, 769.

RELINQUERE. — Reliquerunt omnia etiam possidendo, qui in hoc mundo nihil amando possident, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 1635. — Reliquit multum qui sibi nihil retinuit, S. Bernardus, CLXXXII, 825. — Relinquere mundum magis expedit quam relinquit, *ibid.*, 285.

REPREHENDERE. — Quod reprehendimus in aliis, absit ut faciamus, S. Hieronymus, XXIII, 532. — Qui reprehendit, amicus est, S. Gregorius Magnus, LXXVII, 617, 618.

REPROBI. — Reprobi aristarum more nunc eriguntur, electi vero ut grana lateant, S. Gregorius Mag., LXXVI, 540. — Reprobi semper justos persequuntur, animam vero lædere non valent, S. Petrus Damianus, CXLV, 62.

REQUIES. — Requies nostra in cælo, non in terra est, S. Ambrosius, XVI, 979. — Tantum nos amat Deus, ut, quia nos requiescimus, se dicat requiescere, S. Augustinus, XXXVII, 1725. — Requies labore emittitur, id., XXXVI, 1212. — Requies animæ bona conscientia est, S. Bruno Herbipol., CXLII, 418. — Requies est Domini plenitudo et beatitudinis, Rupertus, CLXIX, 68.

RESPONDERE. — Respondere si malum est, multo majus est provocasse, S. Hieronymus, XIII, 558. — In respondendo sic moderemus omnia, ut obiecta diluamus, et ab injuria temperemus, *ibid.* — Non semper facile est insipienti sapienter respondere, S. Anselmus Cantuar., CLIX, 75.

RESURRECTIO. — Resurrectionis flos immortalitas est, S. Ambrosius, XVI, 1148.

RISUS. — Risus dissolvit ridendum, vix corripit et emendat, S. Hieronymus, XXIV, 457. — Risus brevis, sempiternus mæror, S. Petrus Damianus, CXLIV, 144.

ROGARE. — Rogandus ille solus cuius verum æternumque præsidium est, S. Hieronymus, XXV, 201. — Qui rogantem contemnit, forsitan audit objurantem, id., XXII, 209

**RUINA.**—Ruina quæ de alto est graviore casu collidit, S. Ambrosius, XVI, 250. — Ruina aliorum, exempla iustorum sunt, S. Hieronymus, XXII, 361.

## S

**SABBATUM.**—Sabbatum melius est tota die fodiendo, quam saltando transigere, S. Augustinus, XXXVI, 281. — Sabbatum vere ille observat qui non peccat, *ibid.*, 1212.

**SACERDOTES.**—Sacerdotibus meliora damna quam locra sunt sæculi, S. Ambrosius, XVI, 1161. — Grandis sacerdotum dignitas, sed grandis eorum ruina si peccent, S. Hieronymus, XXVI, 585. — Sacerdotium tenere minus est quam mereri, *id.*, XXII, 235. — Sacerdotum linguæ arma sunt quæ iniquitatem destruunt, S. Augustinus, XXXVIII, 1815. — Sacerdos timeat peccare, sed magis desperare, *id.*, XL, 1118. — Sacerdotes apibus comparantur, S. Maximus Taur., LVII, 571. — Sacerdotes sunt animarum condimentum, et animæ sunt Domini cibus, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 1304. — Sacerdos verbo et exemplo doceat, *id.*, LXXVII, 508. — Sacerdos peccata plebis tanquam propria flere debet, S. Isidorus Hispal., LXXXIII, 534. — Sacerdotis indigni officium est ruina populi, S. Petrus Damiani, CXLV, 168. — Sacerdos est medius inter Deum et populum, S. Anselmus Cantuar., CLVIII, 298.

**SACRIFICIA.**—Sacrificia Deus non querit, sed offerentium animum, S. Hieronymus, XXV, 784. — Sacrificium Deo offert qui seipsum punit, S. Augustinus, XXXVII, 1824. — Sacrificium Deo acceptissimum est seipsum illi offerre et sacrificare, Cassiodorus, LXX, 95.

**SÆCULUM.**—Sæculum Dei est, secularia diaboli, Tertullianus, I, 885. — Sæculi tranquillitas tempestas est, S. Hieronymus, XXII, 32. — Sæculi presentis omne bonum confusio est, futuri perpetua, *id.*, XXIV, 477. — Qui in sæculi rebus confidit, obliviscitur Dei, *id.*, XXV, 936. — Sæculum amatores suos vorare novit, non portare, S. Augustinus, XXXVIII, 694. — Sæculi amore debilitato, necesse est ut in nobis solus convalescat amor Dei, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 1346.

**SALUS.**—Quam salutem animæ perire, melius est rem familiarem minui, S. Hieronymus, XII, 912. — Salutem aliorum fac lucrum animæ tuæ, *ibid.*, 522. — Salus est ipse medicus noster Christus, S. Augustinus, XXXVII, 1499. — Salus mentis est corporis infirmitas, S. Gregorius Magnus, LXXVII, 50. — Salutis initium peccati notitia, S. Bernardus Clarav., CLXXXII, 331.

**SANCTI.**—Sanctorum vita longum est martyrium, S. Hieronymus, XXII, 725. — Sanctorum nemo sine certamine coronatus, *ibid.*, 124. — Sanctis nunc stola una, post iudicium erit duplex, S. Augustinus, XXXVIII, 215. — Sanctorum una vita, præmia diversa, *id.*, XXXIX, 2182. — Sanctorum victoria opus Dei habitantis in oculis, S. Prosper, LI, 884, 885. — Sanctitas morum custodia præconium Domini est, Cassiodorus, LXX, 76. — Sanctitas coram hominibus non semper est sanctitas apud Deum, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 1129. — Sanctorum virtutes tribulationibus clarius innotescunt, *ibid.*, 9. — Quo verius sancti summa cognoscunt, eo sublimius terrena despiciunt, *ibid.*, 264. — Sancti quanto magis Deum cognoscunt, tanto sibi vilescunt, *ibid.*, 590. — A sanctis sumenda est vivendi regula, *ibid.*, 905. — Sanctorum mors vitæ initium, S. Petrus Damiani, CXLIV, 1177. — Sanctorum virtus redolet ut aromata in igne, *id.*, CXLV, 78. — Sanctorum vita fructuosior quam miracula, *ibid.*, 495. — Sanctorum vita est rerum terrenarum contemptus et studiosa celestium inquisitio, S. Bruno Astensis, CLXIV, 47.

**SAPIENS, SAPIENTIA.**—Sapientia friget sine gratia, S. Ambrosius, XVI, 361. — Omnis sapiens liber, omnis autem insipiens servus, *ibid.*, 951. — Sapiens est neque cogi neque cohiberi, *ibid.*, 955. — Quidquid sapiant homines sine Deo, stultum est, *id.*, XVII, 125. — Sapiens nunquam solus esse potest, S. Hieronymus, XXIII, 315. — Sapiens est, sapientiam præviam sequi et vanos non considerare rumores, *ibid.*, 446. — Sapientia est lignum vite quod nisi in medio virtutum plantetur, ligna cætera siccabitur, *ibid.*, 598. — Sapiens est qui iuste et prudenter vivit, Tertullianus, I, 1256. — Sapiens est illum vitæ semper habere præ oculis, S. Prosper, LI, 675. — Sapientia non invenitur nisi apud quietos animos, Cassiodorus, LXX, 508. — Sapiens est amare correptionem, stulti odisse, S. Petrus Damiani, CXLV, 755. — Sapere sine Deo desperare est, S. Anselmus Cantuar., CLVIII, 245. — Etsi sapiens sis, deest tibi ad sapientiam, si tibi non fueris, S. Bernardus Clarav., CLXXXII, 417. — Sapientia clausa perit, sparsa augetur, Petrus Cantor, CCX, 394.

PATROF. CCXX, INDICUM III.

**SATIARI.**—Satiari est ars magna, S. Gregorius Mag., LXXVI, 1388.

**SCIENTIA.**—Scientia imperfecta est sicut et hæc vita, S. Ambrosius, XVII, 155. — Scientia optima est vitæ deserere, atque ad Deum tota mente convertere, *ibid.*, 514. — Scientia absque opera infirma est et caduca, S. Hieronymus, XXII, 604. — Scientiæ pars est scire quod nescias, *id.*, XXIV, 510. — Scientiæ veritas de fonte magis quam de rivulis querenda, *id.*, XXVII, 830. — Scire quanto plus cupimus, tanto magis ostendimus vanitatem nostram et verba superflua, *ibid.*, 455. — Scientia utilis est illa quæ comes est charitatis, magistra humilitatis, S. Augustinus, XXXVII, 1848. — Scientia boni vera non est, nisi ad hoc scilicet ut agatur, *id.*, XLIV, 166. — Scientia mali pessima est malum esse, et pessima ignorantia boni, bonum non esse, S. Prosper, LI, 359. — Scientia humana cæcamur ex nobis, S. Petrus Chrysologus, LII, 76. — Scire meretur ille qui scire timet, *ibid.*, 145. — Scientiæ primus gradus est intelligere, nos minime nosse, Cassiodorus, LXX, 246. — Scientia sine pietate nociva est, S. Gregorius Mag., LXXVI, 32. — Scientiæ primum studium querere Deum, S. Isidorus Hispal., LXXXIII, 690. — Scientia charitate conditur, ne inflet, Guibertus, CLVI, 286. — Scientia damnablem quam non comitatur dilectio, Adamus Scotus, CXCVIII, 48. — Scientiæ veritatis adsit iustitia operationis, ne sit ruinæ occasio, *ibid.*, 49.

**SCISSIONES.**—Scissiones parietum, ruinam ædium præcedere solent, Rufinus, XXI, 541.

**SCRIPTURA.**—Scriptura sacra omnis ad id unum tendit, ut fides, spes, charitas, in animo ædificetur, S. Augustinus, XLII, 951.

**SECURITAS, SECURUS.**—Securitas negligentiam, negligentiam contemptum parit, S. Hieronymus, XXVII, 354, 1069. — Securus nullus ingreditur inter serpentes et scorpiones, *id.*, XXII, 89. — Securitas, si intersit Deus, S. Augustinus, XXXVI, 391. — Securitas in morte, timor in vita, S. Bernardus Clarav., CLXXXII, 367. — Securitas nunquam esse securum, *ibid.*, 914. — Securitas animæ perniciosa animæ, Adamus Scotus, CXCVIII, 185.

**SEMINARE.**—Seminare in lacrymis omnium est christianorum, S. Valerianus, LII, 51.

**SENECTUS.**—Senectutis bonæ vita immaculata stipendium est, S. Ambrosius, XVI, 94. — Senectus quæ adolescentiam suam honestis artibus instruxit, metui dulcissimos fructus, S. Hieronymus, XXII, 256. — In senectute deserviat, qui in juventute non servit, Alanus de Insulis, CCX, 63.

**SENSUS.**—Sensus noster ad ejus rei trahitur appetitum, cujus capitur voluptate, S. Hieronymus, XXIII, 358. — Sensualitatem sequens homo, similis est brutis, Guibertus, CLVI, 645. — Sensus voluptas non reddit feliciter, S. Bernardus, CLXXXII, 405. — Quinque sensus, quinque amores, *ibid.*, 230.

**SEPARARE.**—Separatur a Deo, si a Deo desperatur, S. Anselmus Cantuar., CLIX, 500.

**SEPULCRUM.**—Sepulcrum homo est hominis, S. Petrus Chrysologus, LII, 120.

**SERMO.**—Sermo bonus secreta non querit, quin potius delectatur laudibus suis, et testimonio plurimorum, S. Hieronymus, XII, 964. — Sermo et ratio et scientia et fides absque opere, cassa sunt et instabilia, *ibid.*, 614. — Sermone et lingua per totum orbem vagari, incongruum est latere corpore, S. Hieronymus, XXII, 782. — Sermo qui sæpe audienti placet, displicet dicenti, S. Augustinus, XXXIV, 1745. — Sermo vanus, vana conscientia index, S. Bernardus, CLXXXII, 334. — Sermo dei non in memoria servandus, sed in moribus, *id.*, CLXXXIII, 129.

**SERVIRE, SERVITUS.**—Quam servire Christo, nulla major dignitas, S. Ambrosius, XVI, 278. — Qui servit ex animo, talis est foris qualis est intus, *id.*, XVII, 274. — Servitus iustitiæ vera libertas, S. Augustinus, XL, 247. — Servire qui noluerit charitati, necesse est ut serviat iniquitati, *ibid.*, 163. — Libera servitus, ubi non necessitas, sed charitas servit, *id.*, XXXVII, 1276. — Servum esse Dei magna dignitas et beatitudo, S. Prosper, LI, 514. — Servus Dei stat, servus hominis jacet, S. Petrus Chrysologus, LII, 19. — Servire Deo non onus sed honor, S. Petrus Clarav., CLXXXIII, 364. — Servitus Dei suavior omni suavitate, *ibid.*, 1139. — Servire Deo regnare est, Alanus de Insulis, CLX, 458.

**SEVERITAS.**—Severitas bona, si iusta, si bonus iudex, id est justus, Tertullianus, II, 502. — Severitas rectoris intus charitate et humilitate conditur, S. Greg., Mag., LXXVI, 1306.

**SILENTIUM, SILERE.**—Silet Christus ante iudicium, nec tamen silet, S. Augustinus, XLIII, 718.

Silentium, nisi loquendo aliis prodesse possimus, S. Gregorius Magn., LXXXVI, 716. — Silere, sæpe est sapere, *ibid.*, 756. — Non loquendo descendunt est tacere, sed tacendo loqui, *ibid.*, 232. — Silentium non est maximum cum multo eloquio cordis, *ibid.*, 240. — Silendo qui linguam refrenat, non mentem, eo periculosius quo securius peccat, *id.*, LXXVII, 153. — Silere nosse difficilius quam loqui, S. Bernardus, CLXXXII, 300.

SIMILITUDO. — Similitudo Dei, perfectio et finis hominis, S. Bernardus Claræv., CLXXXII, 228.

SIMPLEX. — Simplex sibi dives videtur, si suppetat quod alimento satis est, S. Ambrosius, XVI, 295.

SIMULATIO. — Simulatio patrocini est mendacii, S. Hieronymus, XXXIII, 301. — Nisi simulationis a te ablatum fuerit velamen, non convertetur ad te Jesus, S. Bernardus Claræv., CLXXXII, 155.

SINGULARITAS. — Singularitas cavendum pie viventibus, S. Gregorius Magn., LXXVI, 1043.

SOCIETAS. — Societati nihil prodest proximos sibi esse corporibus, si mente dissideant, S. Cyprianus, IV, 143. — Societas justa est quæ Deo servit, S. Augustinus, XXXII, 691. — Societas hominis innocentis innocentiam docet, perversi ad pravitatem inducit, S. Maximus Taur., LVII, 647.

SUPERARE, SPES. — Sperando timebimus, timendo cavebimus, cavendo salvi erimus, Tertullianus, I, 1318.

— Spes resurrectionis fastidium est mortis, *ibid.*, 585. — Spes perversa decipit, sicut bona et recta liberat, S. Augustinus, XXXVIII, 535. — Spes sua quisque est in conscientia propria, *id.*, XXXIV, 71. — Spes sine amore esse non potest, nec amor sine spe, *id.*, XL, 255. — Spes lactat nos, nutrit nos, contigit nos, etc., *id.*, XXXVIII, 1188. — Qui spem non habent in Deo, cito eorum dissipantur propugnacula, S. Hieronymus, XXV, 875. — Sperare pro certo, quod sæpe fit incertum, ridiculum est, *id.*, XXII, 250. — Spes in Domino, omnia commutat in melius, Cassiodorus, LXX, 142. — Spes futura resurrectionis omnia lenit mala, S. Gregorius Magn., LXXVI, 1614. — Velle spem solidare in labentibus, est in aquis fluentibus fundamentum ponere, *ibid.*, 698. — Spes pereuntium ut recuperatio perditorum, *ibid.*, 1090. — Spes sæculi sicca est, *ibid.*, 1322. — Spes tercia hominis aia, S. Petrus Damiani, CLV, 279. — Spes nulla ubi nulla merita, Guibertus, CLVI, 287. — Sic spera misericordiam, ut metuas justitiam, S. Anselmus Cantuar., CLIX, 191. — Sperare sine meritis non spes, sed præsumptio, S. Bernardus Claræv., CLXXXII, 598. — Frustra sperat, qui peccare non cessat, *ibid.*, 816. — Speramus non solum in Deo, sed ipsum Deum, *ibid.*, 855. — Sperando et desperando periclitantur homines, Petrus Lombardus, CXII, 11.

SPIRITUS. — Spiritus animalis auriga corporis, Tertullianus, II, 740. — Spiritu qui non ducuntur, sequitur ut carne ducantur, S. Augustinus, XXXV, 2139. — Spiritus sanctus de animalibus facit spirituales, *id.*, XXXVIII, 1328. — Spiritus carnis suadet mollia, spiritus mundi vana, spiritus maligni amara, S. Bernardus, CLXXXIII, 1151.

STELLÆ. — Stellæ sancti sunt cœlesti gratia refulgentes, S. Ambrosius, XVI, 286.

STULTITIA. — Stultitia carnis, sapientia prima est, stultitia autem carere non potest nisi qui intellexerit eam, S. Hieronymus, XXIV, 395. — Stulti ex suo iudicio universos judicant, *ibid.*, 469. — Quam stultitia nulla aia miseria est, S. Augustinus, XXXIII, 64. — Stultum te dic, sed dic intus et sapiens eris, *id.*, XXXVIII, 436.

SUPERBIA, SUPERBUS. — Nihil sicut superbia impedit hic perfectionem, S. Augustinus, XXXVI, 709. — Honum te fecerat humilitas, malum te facit superbia, *ibid.*, 193. — Superbum quemcumque diabolus nocet, vivit, *id.*, XXXV, 2351. — Superbus erigitur, emergit in unum Deus, *id.*, XXXVI, 1205. — Superbi fumo comparantur, *id.*, XXXVIII, 440. — Superbia tumor, non magnitudo, non sanitas, *id.*, XXXIX, 1996. — Superbus mutus est eui psallet, Cassiodorus, LXX, 255. — In superbiæ culmen ascendere ruinosum, *ibid.*, 449. — Superbia hominum desinit in perditionem, S. Gregorius Magn., LXXVI, 381. — Superbia hominem in beluam vertit, *id.*, LXXVII, 6. — Superbia sibi non aliis ruinam facit, S. Petrus Damiani, CLV, 124. — Per superbiam, nihil miserius cogit, qui se de bono opere extollit, S. Anselmus Cant., CLIX, 248. — Superbia in inferno jacet, humilitas in caelo manet, *ibid.*, 249. — Superbus præterit Dominus, humiles visitat, S. Bernardus, CLXXXIII, 1435. — Superbia totius ætatis spiritualis ruina est, Adamus Scotus, LXXVIII, 165, 166.

## T

TABERNACULUM. — Tabernaculum nostrum cordis secretum est, quod requirit aurum serenitatis cordis, argentum puritatis oris, æs fortitudinis operis, Adamus Scotus, CXCVIII, 417.

TACERE. — Tacere peccata, malum est, S. Bruno Herbpol., CXLII, 157.

TÆDIUM. — Tædium vehemens et amaritudo cordis virtutes exercet, non evertit, S. Bernardus, CLXXXI, 150.

TEMPERANTIA. — Temperantia est regia via totius vite nostræ, Alcuinus, C, 77.

TEMPESTAS. — Tempestas est unicuique sua cupiditas, S. Anselmus, CLVIII, 161.

TEMPLUM. — Templum sanctum Deo, mens pura, S. Augustinus, XLIV, 205. — Templum Dei anplum, cor fidelis, *id.*, XXXVIII, 158. — Templum Dei bene vivendo ædificamus, *id.*, XLI, 546.

TEMPORALE, TEMPUS. — Tempus omnia revelat, Tertullianus, I, 310. — Quoniam templum Dei sumus, materiales a nobis sollicitudines abdicemus, S. Ambrosius, XVI, 240. — Tempora nos sumus, bene vivamus, et bona sunt tempora, S. Augustinus, XXXVIII, 493. — Temporale plus diligitur antequam habeatur, vilescit autem cum advenerit, *id.*, XXXIV, 55. — Temporalia concupis inardescunt, adepta vilescunt, amissa vaneunt, *id.*, XXXVIII, 861. — Tempora mala facit nobis contemptus Dei, S. Petrus Chrysologus, LII, 45. — Quoad tempus, de præteritis penitendum, de presentibus gaudendum, de futuris metuendum, *ibid.*, 46. — Tempus disponenti breve, amanti videtur longum, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 455. — Temporalis prosperitas tribulatio est in mundo, *ibid.*, 946. — Tempore nihil pretiosius, et apud homines nihil vilius, S. Bernardus, CLXXXII, 304.

TENTARI, TENTATIONES. — Tentat Deus ut doceat, diabolus tentat, ut decipiat, S. Augustinus, XXXVII, 29.

— Tentationes sunt tanquam ignis feno, bonis tanquam ignis auro, *id.*, XXXVII, 1375. — Qui tentationes vincit, non ipse vincit, sed Deus qui in eo est, *ibid.*, 1645. — Tentationibus hujus vite eripi, magnum Dei beneficium, S. Prosper, LI, 59. — Tentatio immunda, sicut tinea vestem, carnem hominis consumit, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 539. — Tentationes purgant vitia et merita augent, *ibid.*, 516. — Qui tentatione frangitur, Dei providentiam serio non cogitat, *ibid.*, 822. — Tentationem in corde perpeti humanum est, dæmoniacum, in certamine tentationibus superari, LXXVII, 12. — In tentatione sub protectione Dei vigilandum est, *ibid.*, 528. — Inter tentationes nemo subsistit, nisi gratia Conditoris assidue juvetur, Guibertus, CLVII, 190. — Tentatio non capit nisi voluntatem, S. Anselmus, CLVIII, 119, 121, 126. — Nulla tentatio, etiam interior, animam quam Deus defendit, poterit superare, *ibid.*, 256.

TERRA, TERRENA. — Terra provehit ad cœlum, S. Petrus Chrysologus, LII, 124. — Terram urit invidia, *id.*, LII, 172. — Si terrena despiciamus, semper ex Deo læti sumus, Cassiodorus, LXX, 278. — Terrena non curans ratio invidet, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 180. — In terram cadit lux nostra, cum terrena concupiscimus, *ibid.*, 657. — Quia in terra viventium bona querit, mala hominis in terra aliena portare debet, *id.*, LXXVII, 1175. — Terrena in usu, æterna in desiderio, S. Bernardus Claræv., CLXXXII, 825. — Terra herere homine indignum, *id.*, CLXXXIII, 1348. — Terrena possessa ouerant, amata inquinant, amissa cruciant, *id.*, 107.

TESTIS. — Testis de se nemo esse potest, S. Cyprianus, IV, 721.

THESAURUS. — Thesaurus pauperum, voluntas bona, S. Augustinus, XXXVI, 371.

TIMERE, TIMOR. — Timor hominis, Dei honor est, Tertullianus, I, 1241. — Timor ad libertatem perducit, libertas ad idem, fides ad charitatem, charitas acquirit adoptionem, adoptio hæreditatem, S. Ambrosius, XVI, 1084. — Timor Dei præstat, ut omnes alios contemnamus timores, S. Hieronymus, XXII, 199. — Qui timet Deum, nec prosperis elevatur, nec opprimitur adversis, *id.*, XXII, 445. — Non timeat homo quod non habet in potestate devitare, S. Augustinus, XXXV, 547. — Non aquilo, nec maria timenda, sed eorum creator Deus, *ibid.*, 1127. — Timeri vis a minore, time majorem, *id.*, XXXVII, 1762. — Timenti Christum, sed non amanti fides est dæmonis, *id.*, XL, 1190. — Timor ille est utilis qui spe erigitur, non qui desperatione demergitur, S. Prosper, LI, 526. — Timoris pondus est cordis infelicitas, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 208. — Timor homini sine pietate nullus est pretii ante Deum, *id.*, LXXVI, 1530. — Timendo Deum mala cavemus, et

serviende bonum agimus, id., LXXIX, 277. — Timor quarta hominis ala, S. Petrus Damiani, CXLV, 279. — Timor Dei, porta ad Deum et ad civitatem cordis, Guibertus, CLVI, 89.

TOLERANTIA. — Tolerantiam qui perdidit, cecidit de caelo, S. Augustinus, XXXVII, 1194. — Qui non tolerat alios non profecisse se ostendit, S. Prosper, LI, 560.

TRIBULATIONES. — Tribulationibus assiduis anima purgatur, S. Ambrosius, XVII, 196. — Tribulatur christianus toto tempore vite etiam quando bene est ei, S. Augustinus, XXXVII, 1089. — Tribulationes immittit Deus, ut ferveat fides et exerceatur, id., XXXVII, 1118. — In tribulatione non est magnam quod tempore breve est, id., XXXVIII, 402. — Tribulatur anima stans inter Dei precepta et animæ passionem, S. Petrus Chrysologus, LII, 45. — In tribulatione bonum est orare: jejunare, psallere, misereri, S. Maximus Taurin., LVII, 291. — Tribulationibus emundat Deus quos flagellat, ut purgatos recipiat, Cassiodorus, LXV, 304. — Tribulationes lacrymis nostris dulciores sunt, *ibid.*, 359. — In tribulatione sevitur, ut post gaudii fructus colligatur, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 356. — Tribulatio signum est et pignus celestis gloriæ, S. Petrus Damiani, CXIV, 296. — Tribulationes exigunt spiritum pietatis, S. Rupertus, CLXIX, 369. — Tribulatio præsens est medicina misericordis, S. Bernardus Claravall., CLXXXII, 964, 966. — Tribulatio, via gloriæ, id., CLXXXIII, 878. — In tribulatione spes gloriæ velut messis in semine, *ibid.*, 876.

TRITICUM. — Triticum non rapit ventus, Tertullian., XXXVI, 197.

TRISTITIA. — Tristitia melior est iniqua patientis, quam lætitia iniqua facientis, S. Augustinus, XLIV, 1876. — Tristitia sæpe gravitatem cordis sequitur, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 35.

TURPIS. — Turpis turpes infamat, S. Cyprianus, IV, 4.

## U

UMBRA. — Umbra mortis via peccati, S. Valerianus, LII, 566. — Umbra est mortis, mors carnis, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 1078.

UNUM. — Unum in Christo sunt fideles omnes, S. Hilarius Pictav., IX, 477.

UTILE, UTILITAS. — Utile nihil iucundum nisi quod in commune proest, S. Ambrosius, XVI, 114. — Tibi utilis esse non potest qui inutilis est omnibus, S. Ambrosius, XVI, 114.

## V

VANITAS. — Vanitati homo subjectus est qui noluit subijci veritati, S. Augustinus, XXXVII, 1532, 1549. — Vanitas mentem obnubilat, iniquitas cæcat, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 349. — Vanitas fallax est quidquid amor hujus sæculi parturit, S. Anselmus Cantuar., CLVIII, 214.

VELLE. — Velle solum sine operatione, beatitudinem perfectam non obtinet, S. Hilarius Pictav., IX, 22. — Velle et nolle nostrum est, ipsumque quod nostrum est, sine Dei miseratione nostrum non est, S. Hieronymus, XXII, 989. — Velle peccare malum, peccare pejus, in peccato perseverare pessimum, nolle peccare mortale, S. Bernardus Clarav., CLXXXII, 542.

VENENUM. — Venenum mors est homini, vita serpenti, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 79.

VENTER. — Venter mero æstuans cito despumat in libidines, S. Hieronymus, XXII, 423.

VERBUM. — Verbum Dei panis noster, sudemus in audiendo, ne moriamur in jejunando, S. Augustinus, XXXVI, 206. — Bene manducat et male digerit qui audit verbum Dei et non facit, id., XXXVIII, 183. — Verba otiosa mentem lædunt, S. Petrus Damiani, CXLV, 587. — Verbis vultus dat gratiam et mentem exornat, S. Bernardus Clarav., CLXXXII, 80.

VERITAS. — Veritas nihil erubescit, nisi solummodo abscondit, Tertullianus, II, 515. — Veritas semper odio est, Tertullianus, I, 354. — Veritas non fallit, non circumscribit iustitia, non decipit virtus, S. Ambrosius, XVI, 162. — Veritas ut sit amara, et blanda vitia existimantur, ita se natura habet, S. Hieronymus, XXII, 186. — Veritas laborare potest, vinci non potest, id., XXIII, 821. — Veritas non nisi magno labore invenitur, S. Augustinus, XLII, 174. — Veritas sola possidet cum securitate, *ibid.*, 1261. — Veritas occultari potest ad tempus, vinci non potest, id., XXXVI, 740. — Verus dies qui non novit occasum, æterna veritas, et vera æternitas, S. Bernardus Clarav., CLXXXIII, 878. — Veritati tanto

vicinior quisque efficitur, quanto ab ea se remotiorem arbitratur, id., CLXXXII, 589. — Veritas puritate cordis detegitur, id., CLXXXIII, 17. — Veritatem multi cognoscendo premunt, sed eam vivendo non tangunt, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 657.

VIA. — In via peccati est quisquis in via Dei non est, S. Hilarius Pictav., X, 299. — Vias Domini sequi debemus, custodire nostras, S. Ambrosius, XVI, 4. — Sit via nostra angustior, virtus exuberantior, trames pressior, etc., S. Ambrosius, XVI, 914. — Vias nostras non proprio labore, sed Dei adiutorio et clementia rectæ sunt, S. Hieronymus, XXV, 791. — In via noli remanere, noli retro redire, noli deviare, S. Augustinus, XXXVIII, 926. — In via melius est claudicare, quam præter viam fortiter ambulare, id., XXXVIII, 778. — Via angusta est laboranti, lata sit amanti, id., XXXVII, 1531. — Via Impiorum felicitas transitoria; finita via, perfecta est felicitas, id., XXXVI, 560. — Via pulchra est de virtute in virtutem ambulare, donec veniat ad summam virtutem, S. Bruno Astensis, CLXIV, 709. — Vias hominum necessitas et cupiditas, S. Bernardus Claravallens., CLXXXIII, 855.

VICISSITUDO. — Vicissitudo sola placet in creatoris, S. Bernardus Clarav., CLXXXIII, 1109.

VICTORIA. — Victoria nulla certa est in hac vita, S. Hieronymus, XXV, 90. — Victoria cupidos timere nescit, S. Petrus Chrysologus, LII, 22.

VIDERE. — Videre et videri ejusdem libidinis, Tertullianus, II, 891.

VIGILANTIA, VIGILARE. — Vigilantia et custodia sui in qualibet ætate, omnibus necessaria est, S. Bruno Astensis, CLXIV, 179. — Plus vigilare, plus vivere est, S. Petrus Chrysologus, LII, 24.

VINCERE. — Vincere iram mellis est quam capere civitatem, Rufinus, XXI, 55. — Vincas eum qui vincere solet, si habitet in te qui vinci non potest, S. Augustinus, XXXVII, 2006. — Ad vincendum amor Dei omnia sustinet, omnia superat, S. Maximus Taurin., LVII, 112.

VIRGINITAS. — Virginitas in carne peccatorum est, omnium debet esse in corde, S. Augustinus, XXXVII, 1920.

VIRTUS. — Virtus duritia extrahitur, mollietate destruitur, Tertullianus, I, 624. — Virtutis similitudo non est similitudo naturæ, S. Hilarius, X, 375. — Virtutes bonos dies viventi faciunt, vitia malos, S. Hieronymus, XXII, 572. — Virtus ars perveniendi ad immortalam felicitatem, S. Augustinus, XLI, 128, 258, 789. — Virtus ordo est amoris, *ibid.*, 467. — Virtus omnis a Deo manat, S. Prosper, LI, 854. — Virtutes omnes sine misericordia vacillant, S. Petrus Chrysologus, LII, 53. — Virtutes quasi vitia cavere afflicto est, *ibid.*, 152. — Virtus necat eos, qui ex ea superbiunt, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 325, 1035. — Una virtus sine alia, vel nulla est, vel minima, *ibid.*, 680. — Prima virtus peccata vitare, secunda perpetrata corrigere, *ibid.*, 199. — Si virtus non creverit, oportet ut decreseat, id., LXXVII, 94. — Virtus et voluptas sunt duæ hominis uxores, S. Petrus Damiani, CXLV, 155. — Virtus nulla sine bona voluntate, Guibertus, CLVI, 69. — Virtutes labore acquisitæ otio amittuntur, S. Bruno Astensis, CLXIV, 178. — Virtus et veritas simul esse volunt, Hugo a S. Victore, CLXXVII, 181, 183. — Virtutis merces fama bona, S. Bernardus Claravall., CLXXXIII, 907. — Virtus in pace acquiritur, in pressura probatur, in victoria approbatur, *ibid.*, 151. — Virtus vult doceri cum humilitate, queri cum labore, haberi cum amore, id., CLXXXII, 208.

VITA, VIVERE. — Vita mala totum hominem corrumpit, S. Ambrosius, XVII, 128. — Vitæ huic congruit flere et gemere, S. Augustinus, XXXIV, 165. — Vivere ex quo homo incipit, incipit mori, id., XLI, 583. — Bene vivere est toto corde, tota mente, tota anima diligere, S. Augustinus, XXXIII, 1350. — Vivere certe novit qui recte novit orare, S. Augustinus, XXXVIII, 1849. — Vita æterna Deus est, vita præsens vapor, S. Valerianus, LII, 503. — Vivit anima ex fide, corpus ex anima, S. Maximus Taurin., LVII, 55.

VITIA. — Vitia non facilius tolerantur quam hæmorrhæe, S. Ambrosius, XVII, 550. — Vitia non decipiunt nisi sub umbra et specie virtutum, S. Hieronymus, XXII, 684. — Vitia externa facile subijciuntur, sed non ita voluptas, id., XXII, 287. — Vitia in semetipsis annuntiant et pereunt, virtutes frugibus redundant, id., XXVI, 505. Vitium noli propter hominem diligere, nec propter vitium odiasse hominem, S. Augustinus, XXXVIII, 525. — Vitia sunt morbi animæ, Cassianus, L, 1008. — Vitia carnis dum incipiunt, facile in Christum eliduntur, non autem cum radice fixerint, Cassiodorus, LXX, 466. — Vitia adversus nos fœdus ineunt, S. Gregorius Magnus, LXXVI,

99. — Vita ex vitis nascuntur et qui minima negligit, paulatim deridit, *ibid.*, 348, 349. — A vitia qui non abstinent, diabolo faciunt deditonem, *id.*, LXXVII, 49. — Vitia prius extirpenda quam virtutes inserantur, *ibid.*, 93, 94.

**VOLUNTAS.** — Qui voluntate immundus est, non mundatur opere, S. Augustinus, XXXVII, 1528. — Voluntatis humane opera sunt sicut tela aranearum, S. Bruno Heribopol., CXLII, 168. — Voluntate bona nihil felicius, Guibertus, CLVI, 5. — Voluntas non est recta quia vult recte, sed recte vult quia est recta, S. Anselmus Cantuar., CLVII, 128. — Voluntas sola miseriam vel beatitudinis capax est, S. Bernardus, CLXXXIII, 605. — Voluntas cum sociatur veritati, amor est; eam lactatur a

gratia, dilectio est; cum fruitur, charitas est, S. Bernardus Clarav., CLXXXII, 226.

**VOLUPTAS.** — Voluptas nulla major quam fastidium ipsius voluptatis, Tertullianus, I, 639. — Quanto voluptates et divitiæ crescunt, tanto sapientia deest hominibus, S. Hieronymus, XXIV, 297. — Voluptatis pretio, animam peccando quisque diabolo vendit, S. Augustinus, XXXV, 2071. — In voluptate est omnis descensus, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 224. — Pauci voluptatum foveam et interitum evadunt, *ibid.*, 669.

**VULNERA.** — Vulnera Christi, victoriæ signa, S. Bernardus, CLXXXIII, 1016. — Vulnerum Christi consideratio sanat animæ vulnera, *ibid.*, 1480.

## CLXVI.

### INDEX DE VIRTUTIBUS ETHNICORUM SPECIALIBUS,

#### QUAS PATRES LAUDIBUS EXTULERUNT,

##### ORDINE RERUM DISPOSITUS ALPHABETICO.

**ADULATOR.** — Ex Terentio depingitur, Joan. Saresb., CXCIX.

**AFFECTUS.** — Circa affectus Peripateticorum recta sententia, Lactant., VI, 698. — Academicorum recta sententia circa enslem animæ affectus, S. Hieronym., XXII, 4148. — Sententia Ciceronis circa affectus, *id.*, XXIII, 512. — Circa affectus seu passiones Horatius, *id.*, XXII, 1148. — Circa affectus recta sententia Platonis cum Evangelii concors, *id.*, XXVI, 91. — Peripateticorum circa affectus recta sententia, *id.*, XXIII, 542.